
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio Genio Civile di Catania

DETERMINA N. 19 DEL 23/01/2024
DI CONCLUSIONE CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA 
IN FORMA SIMULTANEA E IN MODALITÀ SINCRONA

Oggetto: Conferenza di Servizi decisoria in forma simultanea e in modalità sincrona, ai sensi dell'art. 5 
della L.R. 12/07/2011 n. 12 e ss.mm.ii., con le modalità e l’osservanza delle le procedure di cui agli artt.  
17  e  18  della  L.R.  n.  7/2019,  per  l’acquisizione  di  tutti  i  pareri  di  altri  Uffici  ed  Amministrazioni, 
propedeutici all’approvazione del progetto esecutivo relativo ai “Lavori di messa in sicurezza dei versanti 
del Colle della Croce sovrastanti il centro abitato nel Comune di Palagonia (CT)”. 
CIG: A005CCE68A - CUP: G58H21000220006.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Visto il  DDG n. 823 del 16 giugno 2022, con il  quale il  Dirigente Generale del  DRT Arch.  
Salvatore Lizzio, conferisce all’Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo 
del Servizio del Genio Civile di Catania con decorrenza dalla stessa data;

Visto il D.P.Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023, con cui all’ing. Duilio Alongi è stato conferito  
l’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di 2 anni a decorrere dal 
14 febbraio 2023;

Visto il DDG n. 1117 del 20/07/2023 con cui nell’ambito delle proprie attribuzioni il Dirigente 
Generale  del  Dipartimento Regionale  Tecnico,  ha nominato Responsabile  unico del 
progetto in argomento l’ing. Antonino Curcio;

Visto il  Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile – Rep. N. 5 del 11 gennaio 
2023, con cui si approva l’elenco degli interventi discendenti dal Piano varato entro il 
31 dicembre 2021, ai  sensi  del  DPCM del 23 agosto 2022 recante “Assegnazione e 
modalità di trasferimento alle Regioni e alle Provincie Autonome di Trento e Bolzano 
delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” – Regione Siciliana, per un importo 
complessivo  dei  lavori  e  somme  a  disposizione  dell’amministrazione  pari  ad  € 
2.000.000,00;

Visto il progetto esecutivo redatto in data 08/01/2024, allegato alla nota prot. n. 1691 della 
stessa data;

Vista la  nota  prot.  n.  2448  del  09/01/2024  di  convocazione  della  Conferenza  di  Servizi 
decisoria in forma semplificata ed in modalità sincrona del procedimento in oggetto, ai 
sensi dell'art. 5 della L.R. 12/07/2011 n. 12 e ss.mm.ii. e degli artt. 17 e 18 della L.R. n.  
7 del 21/05/2019, che dettano disposizioni in materia, finalizzata all’acquisizione dei 



pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi 
dagli  Enti partecipanti, inclusi gli  eventuali  gestori  di  beni e servizi  pubblici,  previsti 
dalla normativa vigente;

Visti i pareri positivi acquisiti in sede di Conferenza di Servizi rilasciati dai seguenti Enti e/o 
Amministrazioni coinvolte:

- Geom. Gaetano Damigella, in qualità di responsabile del IV Dip. LL. PP. e Urbanistica 
del Comune di Palagonia;

- Dott. Carmelo Calì, in qualità di responsabile del Servizio 6 Autorità di Bacino del  
Distretto Idrografico della Sicilia;

- Dott.  Franco La  Fico  Guzzo,  in  qualità  di  responsabile  della  Soprintendenza Beni  
Culturali e Ambientali di Catania;

Considerato che la  conferenza di  servizi,  come risulta  dal  sopra citato verbale  della  seduta del 
16/01/2024, si è espressa favorevolmente all’approvazione del progetto;

Considerato che l’art. 14 comma 2 della Legge 241/90 e ss.mm.ii. prevede che “ la Conferenza di 
Servizi  decisoria  è  sempre  indetta  dall’Amministrazione  procedente  quando  la 
conclusione  del  procedimento  è  subordinata  all’acquisizione  di  più  pareri,  intese, 
concerti,  nulla  osta  o  altri  atti  di  assenso,  comunque  denominati,  resi  da  diverse 
amministrazioni, inclusi i gestori di beni o servizi pubblici”;

Considerato che ai sensi dell’art. 14-quater, comma 1, della Legge n. 241/1990, “ la determinazione 
motivata di  conclusione della  conferenza,  adottata dall’amministrazione procedente 
all’esito  della  stessa,  sostituisce  a  ogni  effetto  tutti  gli  atti  di  assenso,  comunque 
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici 
interessati”;

Considerato che  ai  sensi  dell’art.  14-quater,  comma  4,  della  Legge  n.  241/1990,  “ i  termini  di 
efficacia  di  tutti  i  pareri,  autorizzazioni,  concessioni,  nulla  osta  o  atti  di  assenso 
comunque denominati acquisiti nell’ambito della conferenza di servizi decorrono dalla 
data  della  comunicazione  della  determinazione  motivata  di  conclusione  della 
conferenza”;

Richiamati i termini perentori entro i quali le Amministrazioni coinvolte devono rendere le proprie  
determinazioni  relative  alla  decisione  oggetto  della  conferenza,  fermo  restando 
l’obbligo di rispettare il termine finale del procedimento;

Precisato che non sussiste in capo allo scrivente Responsabile unico del progetto, alcun conflitto 
di interessi, anche potenziale, in ordine al presente procedimento;

Richiamato l’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Richiamato l’art. 5 della L.R. 12/07/2011 n. 12 e ss.mm.ii.;

Richiamata la L.R. 21/05/2019 n. 7 e ss.mm.ii.;

PROPONE

1. di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
proposta e qui si intendono integralmente riportate.

2. la conclusione positiva della Conferenza di Servizi decisoria, in forma semplificata e in modalità 
sincrona, che si è svolta presso la sede di quest’Ufficio in data 16/01/2024, ai sensi del comma 5, 
art. 14-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii., con gli effetti di cui all’art.14-quater della medesima 



Legge,  come sopra  indetta e  svolta,  che  sostituisce  ad  ogni  effetto tutti gli  atti di  assenso,  
comunque  denominati,  di  competenza  delle  amministrazioni  e  dei  gestori  di  beni  e  servizi 
pubblici  interessati,  finalizzati  all’approvazione  del  progetto  relativo  ai  “Lavori  di  messa  in 
sicurezza dei versanti del Colle della Croce sovrastanti il centro abitato nel Comune di Palagonia  
(CT)”. CIG: A005CCE68A - CUP: G58H21000220006. 

3. di  disporre  che  copia  integrale  del  presente  atto  verrà  pubblicato  sul  sito  web 
dell’Amministrazione  procedente  e  sarà  depositato  presso  la  sede  dell’Amministrazione 
procedente U.O.01 per la libera consultazione da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le 
modalità  ed  i  limiti  previsti  dalle  vigenti  norme  in  materia  di  accesso  ai  documenti 
amministrativi.

4. di disporre che  copia della presente Determinazione sia trasmessa in forma telematica alle 
Amministrazioni ed ai soggetti intervenuti nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei 
quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti.

5. di dare atto che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti 
di assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di  Servizi  decorrono 
dalla data di comunicazione del presente provvedimento.

6. di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale  entro  60  giorni  dalla  notifica  del  presente  atto  ovvero  ricorso  straordinario  al 
Presidente  della  Regione  Siciliana  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla 
comunicazione del presente atto all’interessato.

7. di dare atto che non sussiste in capo al dirigente del Servizio Genio Civile di Catania, né in 
capo al  Responsabile unico del  progetto,  alcun conflitto di  interessi,  anche potenziale,  in  
ordine al presente procedimento.

Catania, 23/01/2024

Il Responsabile unico del progetto
ing. Antonino Curcio

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/93)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

Vista la  superiore  proposta  del  Responsabile  unico  del  progetto  che  qui  si  intende 
integralmente  richiamata  anche  se  non  materialmente  trascritta  e  che  si  reputa 
meritevole  di  approvazione  e  la  cui  motivazione  deve  intendersi  riportata  per 
relationem;

Preso atto e  fatta  propria  la  proposta  formulata  di  cui  sopra  per  l’adozione  della  presente 
determinazione;

Considerato che  la  stessa  è  conforme  alle  disposizioni  di  legge  e  ai  regolamenti  attualmente 
vigenti;

DETERMINA

1. la conclusione positiva della Conferenza di Servizi decisoria, in forma semplificata e in modalità 
sincrona, che si è svolta presso la sede di quest’Ufficio in data 16/01/2024, ai sensi del comma 5, 
art. 14-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii., con gli effetti di cui all’art.14-quater della medesima 
Legge,  come sopra  indetta e  svolta,  che  sostituisce  ad  ogni  effetto tutti gli  atti di  assenso,  
comunque  denominati,  di  competenza  delle  amministrazioni  e  dei  gestori  di  beni  e  servizi 



pubblici  interessati,  finalizzati  all’approvazione  del  progetto  relativo  ai  “Lavori  di  messa  in 
sicurezza dei versanti del Colle della Croce sovrastanti il centro abitato nel Comune di Palagonia  
(CT)”. CIG: A005CCE68A - CUP: G58H21000220006. 

2. di  disporre  che  copia  integrale  del  presente  atto  verrà  pubblicato  sul  sito  web 
dell’Amministrazione  procedente  e  sarà  depositato  presso  la  sede  dell’Amministrazione 
procedente  U.O.01  per  la  libera  consultazione  da  parte  di  chiunque  vi  abbia  interesse  
secondo  le  modalità  ed  i  limiti  previsti  dalle  vigenti  norme  in  materia  di  accesso  ai  
documenti amministrativi.

3. di disporre che  copia della presente Determinazione sia trasmessa in forma telematica alle 
Amministrazioni ed ai soggetti intervenuti nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei 
quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti.

4. di dare atto che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti 
di assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di  Servizi  decorrono 
dalla data di comunicazione del presente provvedimento.

5. di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale  entro  60  giorni  dalla  notifica  del  presente  atto  ovvero  ricorso  straordinario  al 
Presidente  della  Regione  Siciliana  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla 
comunicazione del presente atto all’interessato.

6. di dare atto che non sussiste in capo al dirigente del Servizio Genio Civile di Catania, né in 
capo al  Responsabile unico del  progetto,  alcun conflitto di  interessi,  anche potenziale,  in  
ordine al presente procedimento.

Il Dirigente Capo Servizio del Genio Civile di Catania
ing. Gaetano Laudani

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/93)


